
 
  
  

 

27 maggio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

7.1  Attribuzione borse collaborazione ai sensi art. 5 del Regolamento 
collaborazione studenti – a.a. 2021/22 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 179/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con Decreto 

Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012, modificato con Decreto Rettorale 
n. 1549 del 15.05.2019; 

• Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, modificato 
dalla legge 11 dicembre 2016 n. 232; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 1052 del 25 marzo 2019 con il quale è stato 
emanato il Regolamento per l’Attività di Collaborazione Studenti; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 2021; 

• Visto il Dispositivo Direttoriale n. 102 del 14 gennaio 2021 che ha dispo-
sto l’assegnazione del budget ai Direttori di Area per l’anno 2021; 

• Considerata la necessità di procedere ad attribuire le borse di collabora-
zione alle strutture dell’Amministrazione Centrale e Centri di servizi e di 
ricerca e servizi e ai SOrT di Facoltà (ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
per l’attività di collaborazione degli studenti), in tempo utile per l’emana-
zione dei bandi, prevista a partire dal mese di settembre 2021 (ai sensi 
dell’art. 12 del succitato Regolamento); 

• Visto il Decreto Rettorale n. 1085 del 20/04/2021 con il quale è stata no-
minata, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento, una Commissione per ela-
borare una proposta di distribuzione delle borse di collaborazione per 
l’a.a. 2021/2022; 

• Visto il verbale del 4 maggio 2021 della predetta Commissione; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 128 del 18 maggio 2021, con 

la quale è stata approvata la ripartizione delle borse di collaborazione 
così come proposta dalla Commissione nel succitato verbale; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera,  Tam-
buri, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la seguente assegnazione di n. 460 borse di collaborazione 

alle Strutture dell’Amministrazione Centrale la cui spesa totale di € 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

503.700,00, graverà sul conto A.C.02.02.010.010 “Borse di collaborazione 
part-time” (UA.S.001.DRD.AROF.SDD – Cofog MP.M2.P3.09.4):  
 

DISTRIBUZIONE BORSE DI COLLABORAZIONE AMMINISTRAZIONE CENTRALE  
(Conto A.C.02.02.010.010 - "Borse di collaborazione part-time") 

 RICHIEDENTE Richiesta 
a.a. 2020/21 

Assegna-
zione a.a. 
2020/21 

Richiesta 
a.a. 
2021/22 

Proposta 
assegna-
zione a.a. 
2021/22 

1 ARAI- Settore Archivio 
storico  35 35 35 35 

2 AGE - Area Gestione edi-
lizia 4 4 2 2 

3 
APSE - Area Patrimonio 
e servizi economali - Sa-
pienza Store 

6 6 3 3 

4 ARSS - Segreterie am-
ministrative 26 26 13 13 

5 ARSS - Settore Ciao 170 161 170  170 

6 

ARSS - Hello foreign stu-
dents (ex Settore Stu-
denti stranieri ed ex-
Sportello Hello) 

90 90 90  90 

7 ASSCO - Settore Ufficio 
relazioni con il pubblico  4 4 4 4 

8 ASSCO - Settore Ufficio 
stampa e comunicazione 6 6 4  4 

9 Cerimoniale 4 4 4 4 

1
0 

AROF – Settore Orienta-
mento 9 9 9 9 

1
1 

AROF – PCTO (Percorsi 
per le competenze tra-
sversali e l'orientamento) 

70 65 70  70 

1
2 

Area per l’Internaziona-
lizzazione  20 20 19 19 

1
3 Centro InfoSapienza 25 25 25 25 

1
4 

Borse utili a fronteggiare 
eventi ed emergenze im-
previste  

7 5 12 12 

 TOTALE BORSE 476 460 460 460 
 
- di approvare la seguente proposta di assegnazione di n. 203 borse di 

collaborazione al Polo museale, al Sistema bibliotecario Sapienza, ai 
Centri di servizi, ai Centri di ricerca e servizi e servizi SOrT di Facoltà la 
cui spesa totale di € 222.285,00 graverà sul conto A.C.13.05.030.010 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

“Borse di collaborazione part-time (costi) - Rapporti con le Strutture” – 
(UA.S.001.DRD.AROF.SDD): 

 
DISTRIBUZIONE BORSE DI COLLABORAZIONE POLO MUSEALE, SISTEMA BIBLIOTECARIO SAPIENZA, 
CENTRI DI SERVIZI E DI RICERCA E SERVIZI, SOrT DI FACOLTA’ 
Conto A.C.13.05.030.010 - "Borse di collaborazione part-time (costi) - Rapporti con le strutture" 

 RICHIEDENTE 
Richiesta 
a.a. 
2020/21 

Assegna-
zione a.a. 
2020/21 

Richiesta 
a.a. 
2021/22 

Proposta asse-
gnazione a.a. 
2021/22 

1 Centro di Servizi Sportivi 10 10 0 0 

2 Centro Linguistico di Ate-
neo 8 8 8 8 

3 Cersites 23 23 23 23 
4 CREA 3 3 0 0 
5 Polo Museale Sapienza 15 15 20 20 

6 Sistema Bibliotecario Sa-
pienza 10 10 10 10 

7 SSAS- Scuola Superiore di 
Studi Avanzati 2 2 2 2 

8 SUE – Sapienza Univer-
sità Editrice 4 4 4 4 

9 Facoltà - Servizio orienta-
mento e tutorato  125 125 125 125 

10 Centro “Saperi & co” 0 0 6 6 

11 
Borse a disposizione 
della Rettrice per esi-
genze straordinarie 

5 5 5 5 

  TOTALE 205 205 203 203 
 

Le risorse relative alle borse di collaborazione assegnate ai SOrT di Facoltà 
saranno ripartite a cura della Commissione Orientamento di Ateneo e tra-
sferite direttamente alle rispettive Facoltà. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


